
Gegenüberstellung der Preisänderung 31.12.2023 / 01.01.2024 mit Ausweis der staatlichen und regulatorischen Preisbestandteile
für alle Tarife.

Stand: 22.12.2023

1. Grund- und Ersatzversorgung für Haushaltskunden - Eintarif und Doppeltarif

2. Tarif "OPTIMAL" - Eintarif und Doppeltarif

3. Tarif "Natur-Energie" / Tarif "Heizung gemeinsame Messung"

4. Tarif "Heizen+Laden" - Eintarif und Doppeltarif

5. Tarif "OPTIMAL Regional" - Eintarif und Doppeltarif

6. Tarif "Gewerbe 3.1" - Eintarif und Doppeltarif

7. Tarif "Gewerbe 3.2" - Eintarif und Doppeltarif

8. Ersatzversorgung für Nicht-Haushaltskunden - ohne und mit 1/4-Stunden Leistungsmessung



Stand: 22.12.2023

1.

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

HT NT HT NT
€/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh

Arbeitspreis (brutto) in Ct/kWh 63,67 35,99 65,57 59,20 37,28 33,08
Grundpreis (brutto) in €/Jahr 138,00 138,00 138,00 138,00
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Arbeitspreis (netto) in Ct/kWh 53,50 30,24 55,10 49,75 31,33 27,80
Grundpreis (netto) in €/Jahr 115,97 115,97 115,97 115,97
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

In den Netto-Endpreis fließen ein:
Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 1,320 1,320 1,320 0,610 1,320 0,610
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,275 0,357 0,357 0,275 0,275
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643 0,417 0,417 0,643 0,643

Offshore-Netzumlage 0,591 0,656 0,591 0,591 0,656 0,656
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,200 7,380 6,200 6,200 7,380 7,380
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 72,00 90,00 72,00 90,00

Entgelte des Messstellenbetreibers* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 72,00 10,94 90,00 12,32 72,00 10,94 10,23 90,00 12,32 11,61

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis in Euro pro Jahr 43,97 25,97 43,97 25,97
am Arbeitspreis in Cent pro verbrauchte Kilowattstunde 42,56 17,92 44,16 39,52 19,01 16,19

ab 01.01.2024

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Versorger erbrachten Leistungen
(Energiebeschaffungs-, Vertriebskosten, Verwaltungsaufwand, abzüglich der Kosten für den Messstellenbetrieb*):

Grund- und Ersatzversorgung Grund- und Ersatzversorgung
für Haushaltskunden für Haushaltskunden

Alt         Eintarif        Neu Alt         Doppeltarif        Neu

bis 31.12.2023



Stand: 22.12.2023

2.

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

HT NT HT NT
€/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh

Arbeitspreis (brutto) in Ct/kWh 59,98 31,99 61,88 55,51 33,28 29,08
Grundpreis (brutto) in €/Jahr 138,00 138,00 138,00 138,00
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Arbeitspreis (netto) in Ct/kWh 50,40 26,88 52,00 46,65 27,97 24,44
Grundpreis (netto) in €/Jahr 115,97 115,97 115,97 115,97
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

In den Netto-Endpreis fließen ein:
Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 1,320 1,320 1,320 0,610 1,320 0,610
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,275 0,357 0,357 0,275 0,275
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643 0,417 0,417 0,643 0,643

Offshore-Netzumlage 0,591 0,656 0,591 0,591 0,656 0,656
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,200 7,380 6,200 6,200 7,380 7,380
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 72,00 90,00 72,00 90,00

Entgelte des Messstellenbetreibers* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 72,00 10,94 90,00 12,32 72,00 10,94 10,23 90,00 12,32 11,61

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis in Euro pro Jahr 43,97 25,97 43,97 25,97
am Arbeitspreis in Cent pro verbrauchte Kilowattstunde 39,46 14,56 41,06 36,42 15,65 12,83

Tarif "OPTIMAL" Tarif "OPTIMAL"
Alt         Eintarif        Neu Alt         Doppeltarif        Neu

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Versorger erbrachten Leistungen
(Energiebeschaffungs-, Vertriebskosten, Verwaltungsaufwand, abzüglich der Kosten für den Messstellenbetrieb*):



Stand: 22.12.2023

3.        Für diese Tarife ist kein Neuabschluss möglich. 

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

HT NT HT NT
€/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh

Arbeitspreis (brutto) in Ct/kWh 60,39 32,78 61,88 50,88 33,28 23,79
Grundpreis (brutto) in €/Jahr 138,00 138,00 138,00 138,00
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Arbeitspreis (netto) in Ct/kWh 50,75 27,55 52,00 42,76 27,97 19,99
Grundpreis (netto) in €/Jahr 115,97 115,97 115,97 115,97
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

In den Netto-Endpreis fließen ein:
Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 1,320 1,320 1,320 0,110 1,320 0,110
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,275 0,357 0,357 0,275 0,275
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643 0,417 0,417 0,643 0,643

Offshore-Netzumlage 0,591 0,656 0,591 0,591 0,656 0,656
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,200 7,380 6,200 6,200 7,380 7,380
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 72,00 90,00 72,00 90,00

Entgelte des Messstellenbetreibers* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 72,00 10,94 90,00 12,32 72,00 10,94 9,73 90,00 12,32 11,11

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis in Euro pro Jahr 43,97 25,97 43,97 25,97
am Arbeitspreis in Cent pro verbrauchte Kilowattstunde 39,81 15,23 41,06 33,03 15,65 8,88

Tarif "Natur-Energie" Tarif "Heizung gemeinsame Messung"

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Versorger erbrachten Leistungen
(Energiebeschaffungs-, Vertriebskosten, Verwaltungsaufwand, abzüglich der Kosten für den Messstellenbetrieb*):

Alt         Eintarif        Neu Alt         Doppeltarif        Neu("Natur-Energie" ist mit einem einheitlichen Aufschlag
in Höhe von 0,79 Ct/kWh (bis 31.12.2023: 0,18 Ct/kWh)

brutto für alle Produkte verfügbar)



Stand: 22.12.2023

4.       Bei Wärmepumpen verringert sich gemäß

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

HT NT HT NT
€/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh

Arbeitspreis (brutto) in Ct/kWh 55,93 25,59 56,42 50,88 26,99 23,79
Grundpreis (brutto) in €/Jahr 138,00 138,00 138,00 138,00
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Arbeitspreis (netto) in Ct/kWh 47,00 21,50 47,41 42,76 22,68 19,99
Grundpreis (netto) in €/Jahr 115,97 115,97 115,97 115,97
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

In den Netto-Endpreis fließen ein:
Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,275 0,357 0,357 0,275 0,275
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643 0,417 0,417 0,643 0,643

Offshore-Netzumlage 0,591 0,656 0,591 0,591 0,656 0,656
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 2,100 2,600 2,100 2,100 2,600 2,600
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 30,00 36,00 30,00 36,00

Entgelte des Messstellenbetreibers* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 30,00 5,63 36,00 6,33 30,00 5,63 5,63 36,00 6,33 6,33

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis in Euro pro Jahr 85,97 79,97 85,97 79,97
am Arbeitspreis in Cent pro verbrauchte Kilowattstunde 41,37 15,17 41,78 37,13 16,35 13,66

(EU-rechtliche Genehmigung vorausgesetzt!)

Nettostrompreis um die Höhe der KWK-Umlage
und der Offshore-Netzumlage

§ 22 Energiefinanzierungsgesetz der

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Versorger erbrachten Leistungen
(Energiebeschaffungs-, Vertriebskosten, Verwaltungsaufwand, abzüglich der Kosten für den Messstellenbetrieb*):

Tarif "Heizen+Laden" Tarif "Heizen+Laden"
Alt         Eintarif        Neu Alt         Doppeltarif        Neu

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024



Stand: 22.12.2023

5.

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

HT NT HT NT
€/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh

Arbeitspreis (brutto) in Ct/kWh 61,98 32,99 63,88 57,51 33,28 30,08
Grundpreis (brutto) in €/Jahr 138,00 138,00 138,00 138,00
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Arbeitspreis (netto) in Ct/kWh 52,08 27,72 53,68 48,33 27,97 25,28
Grundpreis (netto) in €/Jahr 115,97 115,97 115,97 115,97
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

In den Netto-Endpreis fließen ein:
Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050

Konzessionsabgabe** (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 1,320 1,320 1,320 0,610 1,320 0,610
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,275 0,357 0,357 0,275 0,275
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643 0,417 0,417 0,643 0,643

Offshore-Netzumlage 0,591 0,656 0,591 0,591 0,656 0,656
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Als Entgelte des örtlichen Netzbetreibers** fließen ein:
Z. B. Bayernwerk: Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,430 8,580 6,430 6,430 8,580 8,580
Z. B. Bayernwerk: Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 76,65 98,82 76,65 98,82
Entgelte des Messstellenbetreibers* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

76,65 11,17 98,82 13,52 76,65 11,17 10,46 98,82 13,52 12,81

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis in Euro pro Jahr 39,32 17,15 39,32 17,15
am Arbeitspreis in Cent pro verbrauchte Kilowattstunde 40,91 14,20 42,51 37,87 14,45 12,47

Für Kunden außerhalb unseres Netzgebiets

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Versorger erbrachten Leistungen
(Energiebeschaffungs-, Vertriebskosten, Verwaltungsaufwand, abzüglich der Kosten für den Messstellenbetrieb*):

Tarif "OPTIMAL Regional" Tarif "OPTIMAL Regional"
Alt         Eintarif        Neu

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen
OHNE Entgelte des Messstellenbetreibers:

Alt         Doppeltarif        Neu

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024



Stand: 22.12.2023

6. 

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

HT NT HT NT
€/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh

Arbeitspreis (brutto) in Ct/kWh (inkl. Stromsteuer) 59,74 31,75 61,64 55,28 33,05 28,85
Grundpreis (brutto) in €/Jahr 138,00 138,00 138,00 138,00
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Arbeitspreis (netto) in Ct/kWh (inkl. Stromsteuer) 50,20 26,68 51,80 46,45 27,77 24,24
Grundpreis (netto) in €/Jahr 115,97 115,97 115,97 115,97
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

In den Netto-Endpreis fließen ein:
Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 1,320 1,320 1,320 0,610 1,320 0,610
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,275 0,357 0,357 0,275 0,275
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643 0,417 0,417 0,643 0,643

Offshore-Netzumlage 0,591 0,656 0,591 0,591 0,656 0,656
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,200 7,380 6,200 6,200 7,380 7,380
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 72,00 90,00 72,00 90,00

Entgelte des Messstellenbetreibers* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 72,00 10,94 90,00 12,32 72,00 10,94 10,23 90,00 12,32 11,61

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis in Euro pro Jahr 43,97 25,97 43,97 25,97
am Arbeitspreis in Cent pro verbrauchte Kilowattstunde 39,26 14,36 40,86 36,22 15,45 12,63

 Jahresverbrauch > 10.000 kWh
Für Gewerbetreibende mit einem 

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Versorger erbrachten Leistungen
(Energiebeschaffungs-, Vertriebskosten, Verwaltungsaufwand, abzüglich der Kosten für den Messstellenbetrieb*):

Tarif "Gewerbe 3.1" Tarif "Gewerbe 3.1"
Alt         Eintarif        Neu Alt         Doppeltarif        Neu

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024



Stand: 22.12.2023

7.

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

HT NT HT NT
€/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh Ct/kWh

Arbeitspreis (brutto) in Ct/kWh (inkl. Stromsteuer) 58,54 30,55 60,44 54,92 31,84 28,49
Grundpreis (brutto) in €/Jahr 249,00 249,00 249,00 249,00
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Arbeitspreis (netto) in Ct/kWh (inkl. Stromsteuer) 49,19 25,67 50,79 46,15 26,76 23,94
Grundpreis (netto) in €/Jahr 209,24 209,24 209,24 209,24
Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

In den Netto-Endpreis fließen ein:
Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 0,110
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,275 0,357 0,357 0,275 0,275
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643 0,417 0,417 0,643 0,643

Offshore-Netzumlage 0,591 0,656 0,591 0,591 0,656 0,656
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,200 7,380 6,200 6,200 7,380 7,380
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 72,00 90,00 72,00 90,00

Entgelte des Messstellenbetreibers* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 72,00 9,73 90,00 11,11 72,00 9,73 9,73 90,00 11,11 11,11

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis in Euro pro Jahr 137,24 119,24 137,24 119,24
am Arbeitspreis in Cent pro verbrauchte Kilowattstunde 39,46 14,56 41,06 36,42 15,65 12,83

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Versorger erbrachten Leistungen
(Energiebeschaffungs-, Vertriebskosten, Verwaltungsaufwand, abzüglich der Kosten für den Messstellenbetrieb*):

Für Gewerbetreibende mit einem Jahresverbrauch
> 30.000 kWh und ≥ 30 kW Leistungsaufnahme 

an zwei Monaten im Abrechnungszeitraum
nach § 2 Abs. 7 KAV

Alt         Eintarif        Neu Alt         Doppeltarif        Neu

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

Tarif "Gewerbe 3.2" Tarif "Gewerbe 3.2"



Stand: 22.12.2023

8.

€/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh €/Jahr Ct/kWh

Dienstleistungsentgelt (brutto) in Ct/kWh 12,46 9,95 12,46 9,95
zzgl. Monatsmittelwert Stundenkontrakte EPEX Spot*** + EPEX + EPEX - -

zzgl. Stundenauktionspreis EPEX Spot*** - - + EPEX + EPEX

Grundpreis (brutto) in €/Jahr 297,50 297,50 Lt. Preisblatt NN**** Lt. Preisblatt NN****

Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Dienstleistungsentgelt (netto) in Ct/kWh 10,47 8,36 10,47 8,36
zzgl. Monatsmittelwert Stundenkontrakte EPEX Spot*** + EPEX + EPEX - -

zzgl. Stundenauktionspreis EPEX Spot*** - - + EPEX + EPEX

Grundpreis (netto) in €/Jahr 250,00 250,00 Lt. Preisblatt NN**** Lt. Preisblatt NN****

Messstellenbetrieb* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Zuzügliche Kostenfaktoren:
Stromsteuer 2,050 2,050 2,050 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 1,320 1,320 1,320 1,320
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 0,000 0,000 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357 0,275 0,357 0,275
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643 0,417 0,643

Offshore-Netzumlage 0,591 0,656 0,591 0,656
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000

Zuzügliche Entgelte des Netzbetreibers:
Zuzüglich Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,200 7,380 6,200 7,380

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 72,00 90,00 Lt. Preisblatt NN**** Lt. Preisblatt NN****

Zuzügliche Entgelte des Messstellenbetreibers* (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten) (siehe unten)

Saldo der genannten Kostenbelastungen: 72,00 10,94 90,00 12,32 - 10,94 - 12,32

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis in Euro pro Jahr 178,00 160,00 0,00 0,00
am Dienstleistungsentgelt in Cent 10,47 8,36 10,47 8,36

pro verbrauchte Kilowattstunde + EPEX + EPEX + EPEX + EPEX

Ersatzversogung
mit 1/4-Stunden Leistungsmessung

Alt         Eintarif        Neu

Für Nicht-Haushaltskunden mit einem Jahresverbrauch ohne 1/4-Stunden Leistungsmessung
Ersatzversogung

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Versorger erbrachten Leistungen
(Energiebeschaffungs-, Vertriebskosten, Verwaltungsaufwand, abzüglich der Kosten für den Messstellenbetrieb*):

von über 10.000 kWh für berufliche,
landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke

Alt         Eintarif        Neu

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024



*Die Entgelte des Messstellenbetriebs sind abhängig von der individuellen Ausstattung der Messstelle und werden 1:1 an den Kunden weitergegeben,  
sofern der Kunde diese nicht selbst an den Messstellenbetreiber bezahlt. 
Es gelten die veröffentlichten Preise des jeweils zuständigen Messstellenbetreibers. Für die Stromversorgung Schierling eG sind dies (Auszug):

konventionelle Messeinrichtung (kME) moderne Messeinrichtung (mME)
Messstellenbetrieb 9,00 €/Jahr (netto) 16,81 €/Jahr (netto)

Tarifschaltung/Schaltgerät 16,64 €/Jahr (netto) 14,24 €/Jahr (netto)

Niederspannungswandler 28,35 €/Jahr (netto) 28,35 €/Jahr (netto)

**Die Netzentgelte und die Höhe der Konzessionsabgabe sind vom Standort der Abnahmestelle und evtl. anderen Faktoren abhängig, die hier nicht in Gänze 
abgebildet werden können. Die individuell geltenden Preise können beim zuständigen Netzbetreiber auf dessen Homepage eingesehen werden. 
Exemplarisch sind die Netznutzungsentgelte des größten Netzbetreibers angegeben, in dessen Netzgebiet eine Belieferung erfolgt.

***Monatsmittelwert Stundenkontrakte EPEX Spot = Monatsmittelwert der Stundenkontrakte für die Preiszone Deutschland/Österreich am Spotmarkt der 
Strombörse EPEX Spot SE in Paris in Cent pro Kilowattstunde für den jeweiligen Liefermonat. 
Veröffentlicht unter anderem z. B. unter: www.netztransparenz.de/EEG/Marktpraemie/Marktwerte
Stundenauktionspreis EPEX Spot = Wert der einzelnen Stundenkontrakte an der Strombörse EPEX Spot SE.

****Laut "Preisblatt Netznutzung der Stromversorgung Schierling eG", veröffentlicht im Internet unter: schierling-strom.de/netz.html
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Kernkraft

Erdgas
Sonstige fossile 
Energieträger
Erneuerbare Energien
mit Herkunftsnachweis, nicht
finanziert aus der EEG-Umlage

Erneuerbare Energien,
finanziert aus der EEG-Umlage

Mieterstrom,
finanziert aus der EEG-Umlage

 CO2-Emission 0 g/kWh 279 g/kWh 260 g/kWh 310 g/kWh
 Radioaktiver Abfall 0 g/kWh 0,00023 g/kWh 0,00022 g/kWh 0,00030 g/kWh

Weiterführende Informationen erhalten Sie im Internet, per Telefon oder bei der Beratungsstelle der Stromversorgung Schierling eG.

Kohle

19,2%

55,2%

15,5%

2,3%

7,8%

Gesamtstrommix
ohne

EEG-Umlagefinanzierte
erneuerbare Energien 

35,0%

65,0%

Unser
Grünstrommix

für Grünstromprodukte

7,2%

20,8%

5,9%
0,9%

0,2%

65,0%

Unser verbleibender
Energieträgermix

für Standardprodukte

12,4%

24,0%

13,3%

1,3%
4,1%

44,9%

Zum Vergleich:
Stromerzeugung
in Deutschland


